Mit den beiden Urkunden verbinden sich zwei, auch für die Geschichte Lemgos 
wichtige Fragen: 
1. Warum sind zwei Gründungsurkunden mit verschiedenen Daten ausgefertigt 

worden? 
2. Handelt es sich um Fälschungen? 
3. Sind die Daten zutreffend? 

Zur Beantwortung dieser Fragen ist ein genauer Vergleich der Urkunden 
notwendig. Aus diesem Grunde und weil der Text im Westfälischen Urkunden
buch nicht enthalten und in den älteren Paderborner Annalen von Nicolaus 
Schaten unvollständig abgedruckt ist, soll der Wortlaut hier folgen :18 

"IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Notum sit omnibus 
tarn futuris quam presentibus, qualiter ego Bernhardus gratia Dei Paterburnensis 
ecclesie episcopus, primum locavi in ecclesiola Wilbodessensi sanctimoniales 

16 Pfarrarchiv Willebadessen; Regest: WUB IV 6; Abdruck: INA Kreis Warburg, S. 106-107, N r. 8. 
Herrn Dr. Harald Kindl, Paderborn, danke ich für den Hinweis auf das Nekrologium und für andere 
Auskünfte über seine Forschungsergebnisse. 

17 Stolte 11. 

18 Die Zeichensetzu ng folgt weitgehend der in der Urkunde. Ein Textabdruck mit Auslassungen 
findet sich bei N icolaus Schaten, Annales Paderbornenses, Teil I, S. 781-782; WUB II .Reg. 1736 bringt 
nur ein Regest mit dem Hinweis, daß das Original nich t mehr nachzuweisen ist. Ein e Ubersetzung von 
Georg Fabian, Willebadessen, ist in der Festschrift Willebadessen 1207-1958, Paderborn (1958), 
S. 19-22, abgedruckt. 

Quelle: Westfälische Zeitschrift 143, 1993 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte" 
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regulam beati Benedicti profitentes, dedique eis ipsum locuma ad habitandum, et 
dotem ecclesie cum omnibus pertinentiis suis ad possidendum. Feci autem hoc 
cum consilio et consensu canonicorum ministerialium quoque nostrorum, intuitu 
quam maxime divine retributionis, turn etiam precatu Lutoldib fidelis nos tri 
ministerialis, qui et ipse sex inibi habens filias, contulit eidern ecclesie ipsum 
vorwerc quod illic habetur, et quod precio et iusto concambio adquisivit, partim 
erga Manegoldum, partim erga Heinfridum. Manegoidus si~uidem habuit ibi 
domunculam unam cum sundra et aliquote mansis quinque vix solidos solventi
bus, habens autem eos a fratre meo Lutolfoe

, et ille a me, resignavit eos sibi, et ipse 
michi, ego vero tradidi eos ecclesie Wilbodessensi, Lutoldus f econtra reddidit 
michi de beneficiis a me habitis valens annuatim sedecim solidos, que protinus ego 
prestiti fratri meo, et ipse subinde prestitit Manegoldo, ipso ita volente et nemineg 

contradicente. Porro Heinfridus ibidem nichilominus habuit quiddam proprii, 
quiddam quoqueh beneficii, quod cum haberet a Folgwino i advocato, id quod ibii 

habebat proprium si bi delegavit, beneficium reddidit, ille vero cum aliis bonis suis 
ad integrum sibi recompensavit, tradiditque Wilbodessin eadem bona que iam 
receperat a Heinfrido, laudantibus id ipsum et simul agentibus matre sua Lu
trude\ et fratre suo Widekindo. Pro quo facto predictus Lutoldus persolvit 
Folgwino1 viginti marcas argenti, insuper michi resignavit de beneficiis suis 
decimam in Ahusin, quam ego itidem prestiti Folgwino pro restitutione suorum 
bonorum, eiusdem rogatu Lutoldi. Actum est apud Swalvenbergm in monasterio 
sancte Marie, multis presentibus. Preterea idem Lutoldus delegavit adhuc prefate 
Wilbodessensi ecclesie de propriis suis domum unam in Ossendorp, et unam in 
Rozedehusin, unamque in Odeheim n

, et unam in Volkersin, mansum in Sidegode
sin, domum in Wellede, et quatuor mansos in Rikersin. Quedam etiam de 
beneficiis suis que a nobis habuit nobis reddidit, scilicet decimam in Sutheim, et 
mansum unum ibidem quem erga Hugonem et fratres eius adquisivit, domum 
unam in Dedighusin, domum quoqueO in SelinghusinP, et decimam in Hadeburge
husinq, et nos eadem mox Wilbodessensi donavimus ecclesie. Quidquid r autem 
horum fecit idem Lutoldus, sive per se ipsum, sive per manum nostram, fecit hoc 
cum consensu et collaudatione suorum heredum, coniugis videlicet sue Imme, ac 
filiorum suorum, Conradi, EggebertiS et Hermanni. Hermannus quoque de 
Helmere habens in eadem ecclesia duas fil ias, tradidit eidern, domum unarn curn 
attinentiis suis in Adelbehtessin" sed et Folswid socrus eius, turn pro Deo, turn 
pro earundem filiarum amore delegavit iam dicte ecclesie prediolum in Alihgrim
misinu

, collaudantibus hoc marito suo Wezelino, et filiis suis Hudone atque 
Geroldo. Fratres etiamV illi de Watervelde, Adelbertus, Rodolfus et Johannes, de 
beneficiis suis que a nobis habuerunt nobis reddiderunt, et nos ea ipsorum rogatu 
sepe iam dicte tradidirnus ecclesie. Curtem unam in Drevera, et mansumW unurn 
ibidem, partem decime in Vinnethe, mansum in Lochusin, partem decime in 
Ethessin et in Limego super duas domos et duos mansos in Eschereshusin. 
Quidam etiam Ernestus ministerialis noster habens a nobis duos mansos in 

Quelle: Westfälische Zeitschrift 143, 1993 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte" 
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Nordin nobis resignavit. Hos etiam eidern tradidimus ecclesie. Bertholdus quo
que de Culete mansum unum in Wellede et alterum in Wettere nobis reddiditx

• 

Hos nichilominus memorate delegavimus ecclesieY• Hec omnia ita legitime et iuste 
constat esse facta, ut nullus inde conqueri debeat heredum, nec ulli ea convellere 
liceat iudicum. Propter quod et nos presens privilegium conscribi, et nostro sigillo 
fecimus roborari, commonentes et contestantes omnem hominem pusillum et 
magnum, ut nullus unquam id quod a nobis seu per nos ad honorem et gloriam Dei 
rationabiliter factum est, evacuare vel bona iam nunc eidern ecclesie collata, vel 
postmodum iuste dumtaxat conferenda auferre quolibet modo presumat, alioquin 
si fecerit, et iuste commonitus, si non emendaverit, eterni ignis incendio qui 
paratus est diabolo et angelis eius sese mancipandum, seque iamZ a nobis insolubili 
anathematis vinculo certissime noverit innodatum. Qui vero ipsum locum eiusque 
habitatores diligere ac protegere studuerint, sit illis peccatorum remissio, celeste 
gaudium et eterne vite remuneratio. Advocatus eorum, quemadmodum a nobis, 
ita quoque a successoribus nostris huius Patherburnensis ecclesie episcopis inve
stiatur, qui et nichil exigat inde servicii, sed solam exspectetaa retributionem Dei. 
Abbatern, qui eis presit ac prosit, regulariter infra dumtaxatbb episcopatum 
eligantCC

, extra non, nisi cum episcopi et ecclesie ipsius vohmtate id faciant, ipsique 
episcopo dignam cum devotione obedientiamdd iuxta ritum ac debitum aliorum 
que in eius diocesi sunt monasteriorum exhibeant. Summa privilegii huius recitata 
est a supradicto Bernhardo venerabili episcopo, quinta feria que dicta erat cena 
Domini, stante ipso in gradibus et concionante ad populum qui tunc multipliciter 
ibidem fuerat collectus, firmatumque est ab eo banno episcopali, datumque 
ecclesie Wilbodessensi, ad perpetuum stabilimentum, per manum videlicet Con
radi abbatis qui tunc eidern prefuit ecclesie, et presens condidit instrumentumee

• 

Actum est anno ab incarnatione Domini MCXL VIIII, Indictione XII., Regnante 
Conrado secundo, re1lni eius anno XII., Episcopatus autem sepe memorandi 
Bernhardi anno XXII f." 

Ausfertigung, Pergament mit Wasserflecken, durch Falten beschädigt, aufgedrücktes 
Siegel des Bischofs in Leinenbeutel eingenäht und dadurch völlig zerstört . 
Rückvermerk: Privilegium fundacionis monasterii Wylbodyssen. Signatur: A. 

Die zweite Urkunde vorn 13. April 1158 ist in weiten Teilen eine buchstabenge
treue Abschrift der Urkunde von 1149. Ein Vergleich zeigt folgende Abweichun
gen: a) "locum" nach "habitandum", b) "Liutoldi", c) "aliquod", d) "vix" nach 
"solventibus", e) "Liutolfo", f) "Liudoldus", g) "nullo", h) "quoque" fehlt, i) 
"Folguuino", j) "ibi" hinter "habebat", k) "Liutrude", I) "Fogwino", m) "Sval
venberg", n) "Vdeheim" 0) "unam" statt "quoque", p) "Selighusin", q) "Hade
burghusin", r) "q uicquid", s) "Egberti", t) "Adelbechtesin", u) "Alihgrimmi
sun", v) "etiam" nach "illi", w) "unum" ergänzen, x) "resignavit", y) eingefügt: 
"Duos mansos et dimidium in Escherinchusin et XII talenta dedit congregatio in 
Wilbodessin ecclesie monachorum in Swalenberch pro duo bus mansis, quorum 
unus est in Westnorthe, alter in Ostnorthe. Predium unum Havekesburen tradidit 
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eidern ecclesie Regelindis cum consensu iustissimi heredis sui scilicet Quonradi 
filii sui.", z) "iam" nach "nobis", aal "expectet", bb) "dumtaxat" fehlt, cc) 
"tanturn" fehlt, dd) "obedientiam", ee) Satz von "Summa" bis "instrumentum" 
fehlt, ff) die Datierung lautet: "Acta sunt hec anno dominice incarnationis 
millesimo centesimo LVIII, Indictione VI., Regnante Friderico imperatore, anno 
regni eius VI., imperii vero III., Episcopatus autem sepe memorandi Bernhardi 
XXVIII. Data Idibus Aprilis."